BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM

Số:             /LNKL-CSPC

V/v xử lý kiến nghị, đề xuất của địa phương

khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Nghệ An

Ngày 08 tháng 8 năm 2025, Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể

chế, pháp luật đã có Thông báo số 08-TB/BCĐTW về kết luận của đồng chí

Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế,

pháp luật tại Phiên họp chuyên đề của Ban Chỉ đạo. Theo đó, giao Đảng uỷ các

bộ, cơ quan ngang bộ trả lời, công khai ý kiến chính thức về các nội dung kiến

nghị, phản ánh mà các bộ, ngành nhất trí là không phải khó khăn, vướng mắc do

quy định pháp luật để các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có kiến nghị,

phản ánh được biết.

Kết quả rà soát các phản ánh, kiến nghị của địa phương do Bộ Tư pháp

chuyển đến, Sở Tư pháp tỉnh Nghệ An có 04 kiến nghị, phản ánh về lĩnh vực

lâm nghiệp và kiểm lâm, theo chức năng, nhiệm vụ được Bộ Nông nghiệp và

Môi trường giao, Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm có ý kiến trả lời 04 kiến nghị tại

Phụ lục kèm theo.

Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm gửi Quý Sở để biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Vụ Pháp chế;

- Sở NNMT tỉnh Nghệ An;

- Lưu: VT, CSPC.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Thanh Hằng

Phụ lục

GIẢI ĐÁP NỘI DUNG PHẢN ÁNH, KIẾN NGHỊ CỦA ĐỊA PHƯƠNG

(Kèm theo Công văn số:                /LNKL-CSPC ngày        tháng        năm 2025 của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm)

STT

Điều, khoản, điểm, tên văn bản đề xuất xử lý; Nội

dung quy định được phản ánh mâu thuẫn, chồng

chéo; Phương án xử lý được đề xuất

Cơ quan, tổ chức

rà soát, phản ánh
Nội dung trả lời

1

- Điều 21 và khoản 5 Điều 29 Nghị định 156/2018/NĐ-

CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định hưởng lợi

trong khai thác lâm sản trong rừng phòng hộ, sản xuất

- Điều 21 và khoản 5 Điều 29 Nghị định 155/2018/NĐ-

CP ngày 16/11/2018 quy định hưởng lợi trong khai thác

lâm sản trong rừng phòng hộ, sản xuất, theo đó chưa có

quy định trình tự xử lý tài sản công (là tài nguyên rừng).

Tuy nhiên, tại Luật quản lý tài sản công quy định tại

khoản 7 Điều 4, Điều 119 (Tài nguyên), Điều 120 (Quản

lý, sử dụng, khai thác nguồn lực tài chính từ tài nguyên)

và Điều 121 (Khai thác nguồn lực tài chính từ tài

nguyên) tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm

2017 (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 21 Điều 5 Luật

số 56/2024/QH15 ngày 29/11/2024 của Quốc hội) thì tài

nguyên rừng và quản lý, sử dụng, khai thác nguồn lực

tài chính từ tài nguyên rừng được thực hiện theo quy

định của pháp luật về tài nguyên và pháp luật khác có

liên quan. Theo khoản 1 Điều 1 Nghị định số

114/2024/NĐ-CP ngày ngày 15/9/2024 của Chính phủ

về sửa đổi, bổ sung Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày

26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công quy định như

sau: “2. Nghị định này không điều chỉnh đối với: đ) Tài

nguyên. Việc quản lý, sử dụng tài nguyên được thực

Sở Tư pháp tỉnh

Nghệ An

Bộ Nông nghiệp và Môi trường đang xây dựng dự án Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Luật trong lĩnh vực nông nghiệp

và môi trường, trong đó nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Lâm nghiệp và thực hiện rà soát, xem xét sửa đổi, bổ

sung quy định để bảo đảm sự thống nhất của hệ thống pháp luật,

bảo đảm quyền hưởng lợi hợp pháp của tổ chức, cá nhân, vừa

quản lý chặt chẽ, khai thác bền vững nguồn tài nguyên rừng.

3

STT

Điều, khoản, điểm, tên văn bản đề xuất xử lý; Nội

dung quy định được phản ánh mâu thuẫn, chồng

chéo; Phương án xử lý được đề xuất

Cơ quan, tổ chức

rà soát, phản ánh
Nội dung trả lời

hiện theo quy định của pháp luật về tài nguyên và pháp

luật khác có liên quan.”

2

- Điểm e khoản 5 Điều 6 Thông tư số 26/2025/TT-

BNNMT ngày 24/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Môi trường quy định quản lý lâm sản; xử lý

lâm sản, thủy sản là tài sản được xác lập quyền sở hữu

toàn dân;

- Tại điểm e khoản 5 Điều 6 Thông tư số 26/2025/TT-

BNNMT ngày 24/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Môi trường, trong đó quy định về hồ sơ khai

thác tận dụng “Đối với khai thác tận dụng trong phạm vi

hành lang bảo vệ an toàn đường dây dẫn điện trên không

điện áp cao theo quy định pháp luật về điện lực: Biên

bản kiểm tra hiện trường cây rừng chặt, tỉa, hạ độ cao

trong hành lang bảo vệ an toàn đường dây dẫn điện theo

Mẫu số 10 Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư này”.

Tuy nhiên, tại khoản 6 Điều 68 Hành lang bảo vệ an

toàn công trình Điện lực) Luật Điện lực quy định: “Cây

trong và ngoài hành lang bảo vệ an toàn công trình điện

lực phải bảo đảm khoảng cách an toàn phóng điện theo

cấp điện áp. Cây phát triển vi phạm khoảng cách an toàn

phóng điện phải được chủ sở hữu cây, người sử dụng

đất kịp thời chặt tỉa phần vi phạm...”. Như vậy, Thông

tư số 26/2025/TT-BNNMT ngày 24/6/2025 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường chưa có quy

định việc khai thác tận dụng đối với những cây nằm

ngoài phạm vi hành lang lưới điện nhưng ảnh hưởng

khoảng cách an toàn của công trình điện lực;

Sở Tư pháp tỉnh

Nghệ An

Thông tư số 26/2025/TT-BNNMT ngày 24/6/2025 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn hồ sơ, trình tự,

thủ tục khai thác tận dụng lâm sản đối với cây rừng phải chặt tỉa,

hạ độ cao theo quy  định tại khoản 1 Điều 15 Nghị định số

62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ ban hành Nghị

định quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình

điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực. Khoản 6 Điều 68

Luật Điện lực đã được hướng dẫn tại Điều 15 Nghị định số

62/2025/NĐ-CP, do vậy Thông tư số 26/2025/TT-BNNMT đã

hướng dẫn các quy định nêu trên. Nội dung phản ánh đã được

hướng dẫn cụ thể tại các khoản 2, 3, 4, 5 Điều 15 Nghị định

62/2025/NĐ-CP.

4

STT

Điều, khoản, điểm, tên văn bản đề xuất xử lý; Nội

dung quy định được phản ánh mâu thuẫn, chồng

chéo; Phương án xử lý được đề xuất

Cơ quan, tổ chức

rà soát, phản ánh
Nội dung trả lời

3

- Điều 7 Luật Lâm nghiệp quy định về sở hữu rừng, theo

đó chưa có quy định sở hữu rừng phòng hộ là rừng trồng

do tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư đầu

tư.

Sở Tư pháp tỉnh

Nghệ An

Theo quy định của Luật Lâm nghiệp năm 2017, chủ rừng phòng

hộ là rừng trồng (bao gồm cả rừng trồng do Nhà nước đầu tư và

do chủ rừng tự đầu tư) bị hạn chế một số quyền so với chủ rừng

sản xuất là rừng trồng tự đầu tư, gồm: (i) Việc khai thác rừng

phòng hộ là rừng trồng theo phương thức khai thác chọn hoặc

chặt trắng theo băng, đám rừng; (ii) Không được chuyển nhượng,

cho thuê, thế chấp, góp vốn bằng giá trị rừng phòng hộ là rừng

trồng.

Như vậy, chủ rừng phòng hộ hoặc người nhận khoán với chủ

rừng phòng hộ là rừng trồng không có đầy đủ các quyền như quy

định tại Điều 158 Bộ luật Dân sự năm 2015, nên không thuộc đối

tượng sở hữu rừng theo quy định tại Điều 7 Luật Lâm nghiệp,

nhưng chủ rừng được bảo đảm đầy đủ các quyền chung của chủ

rừng và được khai thác, hưởng lợi toàn bộ toàn bộ sản phẩm từ

khai từ rừng trồng theo quy định cụ thể tại các Điều 55, 73, 80 và

84 Luật Lâm nghiệp và Điều 20, Điều 21 Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, được sửa đổi, bổ

sung tại Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính

phủ.

4

- Thông tư số 16/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của

Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về phân

quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà

nước và một số nội dung trong lĩnh vực lâm nghiệp và

kiểm lâm;

- Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định

về phòng cháy và chữa cháy rừng có quy định về Nội

dung chi cho hoạt động phòng cháy và chữa cháy rừng

Sở Tư pháp tỉnh

Nghệ An

Tại khoản 1 Điều 10 Thông tư 16/2025/TT-BNNMT ngày

19/6/2025 quy định “Kinh phí cho phòng cháy, chữa cháy rừng

thực hiện theo quy định tại Nghị định số 131/2025/NĐ-CP; Nghị

định số 156/2018/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số

91/2024/NĐ-CP; Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 5

năm 2024 của Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong lâm

nghiệp.”;

- Khoản 2 Điều 10 Nghị định số 131/2025/NĐ-CP quy định thẩm

quyền của Chủ tịch UBND cấp tỉnh, cấp xã “Quyết định cấp kinh

5

STT

Điều, khoản, điểm, tên văn bản đề xuất xử lý; Nội

dung quy định được phản ánh mâu thuẫn, chồng

chéo; Phương án xử lý được đề xuất

Cơ quan, tổ chức

rà soát, phản ánh
Nội dung trả lời

và Mức chi cho người trực cháy và người được huy

động tham gia chữa cháy rừng quy định tại Điều 15,

Điều 16. Trong đó có nội dung : “Người được huy động

tham gia trực và canh phòng trực cháy rừng theo quy

định tại khoản 1 Điều 8 Thông tư này”. Tuy nhiên

Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019

đã hết hiệu lực từ 01/7/2025. Tại khoản 10, điều 10, số

16/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường không quy định kinh phí về nội

dung chi, mức chi cho các đối tượng được huy động

tham gia trực cháy và canh phòng trực cháy rừng.

phí từ nguồn ngân sách của địa phương và nguồn tài chính hợp

pháp khác hằng năm để đảm bảo cho hoạt động phòng cháy,

chữa cháy rừng trên địa bàn theo quy định của pháp luật.”;

- Tại Điều 20 Nghị định số 58/2024/NĐ-CP quy định về kinh phí

chữa cháy rừng; trong đó quy định về đối tượng, nội dung chi,

mức chi và nguồn kinh phí.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-13T16:07:38+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phan Thị Thanh Hằng<hangptt.ln@mard.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-13T06:47:57-0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-13T06:48:05-0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-13T06:48:15-0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-13T06:48:44-0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!